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
 
Es wurden keine besonderen objektspezifischen Grundstücksmerkmale festgestellt. 
 
 
3.3.6  Ertragswert 
 
Bodenwertanteil 2.086.00 € 
Gebäudeertragswert (Eigentumswohnung) 33.825,00 € 

 
 

35.911,00 € 
oder rd.   36.000,00 € 

  
entspricht €/qm-Wohnfläche (Wfl.):  36.000,00 € / 85 qm-Wfl.   =   rd. 424,00 €/qm-Wfl. 
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3.4 Plausibilitätskontrolle 
 
a) Kaufpreissammlung 

Bei der Geschäftsstelle des Gutachterausschusses für Grundstückswerte in dem 
Hochsauerlandkreis habe ich darum gebeten, mir Kauffälle von vergleichbaren Objek-
ten zu nennen. Daraufhin habe ich einige Kaufpreise erhalten, die jedoch nicht für eine 
statistische Auswertung geeignet sind. 
 
Die unten aufgeführte Liste gibt die Auswahl der Kaufpreise wieder. 

lfd. 
Nr. 

Lage- 
bezeichnung 

Kauf- 
datum 

Baujahr 
tatsächlich 

Geschoß- 
lage 

Wohn- 
fläche 
[qm] 

Sondernutzungs-
recht an Garage / 
Stellplatz im Kauf-
vertrag ausgewie-

sen, ja/nein 

Preis inkl. 
Garage rd. 

[€/qm]  

1 * 2021 1968 EG 89 ja (Garage) 787,00 
2 * 2019 1969 2. OG 77 ja (Stellplatz) 181,00 
3 * 2019 1968 2. OG 89 ja (Garage) 331,00 
4 * 2020 1969 1. OG 89 ja (Garage) 449,00 
5 * 2020 1968 3. OG 89 ja (Garage) 79,00 
6 * 2021 1969 1. OG 89 ja (Garage) 966,00 
7 * 2020 1968 1. OG 89 ja (Garage) 449,00 
8 * 2019 1969 3. OG 89 ja (Garage) 438,00 
9 * 2019 1969 3. OG 89 ja (Stellplatz) 326,00 
10 * 2021 1968 1. OG 78 ja (Garage) 705,00 
11 * 2019 1968 2. OG 78 ja (Garage) 382,00 
12 * 2020 1968 3. OG 89 ja (Garage) 833,00 
13 * 2023 1972 2. OG 78 ja (Garage) 867,00 
14 * 2024 1969 3. OG 88 ja 564,00 
15 * 2024 1969 3. OG 88 ja 1.588,00 
16 * 2024 1968 2. OG 77 ja 982,00 
17 * 2024 1968 1. OG 88,5 ja 823,00 
18 * 2024 1968 1. OG 78 ja 1.188,00 
19 * 2024 1968 1. OG 78 ja 547,00 

* Die Lage ist mit dem Bewertungsobjekt vergleichbar 
 
b) Grundstücksmarktbericht 2024 

Preise für Wohnungseigentum in den letzten drei Jahren, ab 2 Wohneinheiten im Ge-
bäude: 
 
Nato-Siedlung in Essentho: 
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Man kann feststellen, dass der unter Punkt 3.3.6 ermittelte Ertragswert pro Quadrat-
meter durch die o.g. Stichprobe bzw. durch die im Grundstücksmarktbericht veröffent-
lichten Daten bestätigt wird. 
 
 
4 Verkehrswert 
 
Der Verkehrswert ist aus dem Verfahrenswert des oder der angewendeten Wertermitt-
lungsverfahren unter Würdigung seiner oder ihrer Aussagefähigkeit zu ermitteln (§ 6 
ImmoWertV). 
 
Der Ertragswert ist unter Ziffer 3.3.6 zu 36.000,00 € ermittelt worden. 
 
Ich ermittle den Verkehrswert des zu bewertenden Objekts zu: 

 
36.000,00 € 

 
(i. W. sechsunddreißigtausend Euro). 
 
 
 
 
 
 
Schlusserklärung 
 
Ich erkläre, dass ich dieses Gutachten in meiner Verantwortung nach bestem Wissen 
und Gewissen, frei von jeder Bindung und ohne persönliches Interesse am Ergebnis 
erstellt habe. 
 
Das Gutachten ist nur für den Auftraggeber bestimmt und darf nur für den angegebe-
nen Zweck verwendet werden. Vervielfältigungen und Verwendung durch Dritte sind 
nicht zulässig. 
 
 
Büren, 27.01.2025 
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5     Anlagen  
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5.1     Topographische Übersichtskarte 
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5.2     Auszug aus dem Stadtplan 
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5.3     Auszug aus der Flurkarte  
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5.4     Alte Luftaufnahme  
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5.5     Aufteilungspläne (nicht maßstäblich)  

 
KELLERGESCHOSS – KELLERRAUM NR. 49 

 

 
ERDGESCHOSS – WOHNUNG NR. 49 

 



 30 

 
LAGEPLAN 
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5.6     Fotoaufnahmen 

 
Nordwestseite – Brüsseler Straße 5 

 
Südwestseite – Brüsseler Straße 5 

 
Garagenplatz G 49 
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Wohnungseingangstür (Wohnung Nr. 49) 

 

 
Treppenhaus 

 
Elektro-Unterverteilung u. 
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